13 Numquid eruérunt eos dii gentium, quos subvertérunt patres mei, Gozam, et Haram, et Reseph, et filios Eden, qui erant in Thalassar ?

14 Ubi est rex Emath, et rex Arphad, et rex urbis Sépharvaim, Ana, et Ava ?

15 Et tulit Ezechias libros de manu nuntiorum, et legit eos, et ascendit in domum Dómini, et expandit eos Ezechias coram Dómino.

16 Et oravit Ezechias ad Dóminum, dicens :

17 Dómine exercituum Deus Israel, qui sedes super chérubim : tu es Deus solus omnium regnorum terræ, tu fecisti cælum et terram.

18 Inclina Dómine aurem tuam, et audi : áperi Dómine oculos tuos, et vide, et audi omnia verba Sennacherib, quæ misit ad blasphemándum Deum vivéntem.

19 Vere enim Dómine

20. A: Ἐπ' ἀληθείας

21. A: Ἐπ' ἀληθείας

22. A: Ἐπ' ἀληθείας

23. A: Ἐπ' ἀληθείας

24. A: Ἐπ' ἀληθείας

25. A: Ἐπ' ἀληθείας

26. A: Ἐπ' ἀληθείας

12. Et les fils d'Éden n'est pas dans les Septante.

13. D'Ana et d'Ava. Septante : « Anagougana ».

18. Les pays. Septante : « toute la terre habitée ».

serviteurs du roi des Assyriens. 7 Voilà que moi je lui enverrai un esprit de frayeur; il apprendra une nouvelle, et il retournera dans sa terre, et je le ferai tomber par le glaive dans sa terre ».

8 Or Rabsacès s'en retourna, et trouva le roi des Assyriens formant le siège de Lobna. Car il avait appris qu'il était parti de Lachis, 9 et Sennachérib entendit, au sujet de Tharaca, roi d'Éthiopie, des gens disant : « Il est sorti pour combattre contre vous ».

Ce qu'ayant entendu, il envoya des messagers à Ezéchias, en disant : 10 « Vous direz ceci à Ezéchias, roi de Juda : Qu'il ne vous trompe pas, votre Dieu, en qui vous vous confiez, disant : Jérusalem ne sera pas livrée à la main du roi des Assyriens. 11 Voilà que vous-mêmes vous avez appris tout ce qu'ont fait les rois des Assyriens à tous les pays qu'ils ont détruits; et vous, vous pourrez échapper ? 12 Est-ce que les dieux des nations ont délivré ceux qu'ont détruits mes pères, c'est-à-dire Gozam, et Haram, et Réseph, et les fils d'Éden qui étaient en Thalassar ? 13 Où est le roi d'Émath, et le roi d'Arphad, et le roi de la ville de Sépharvaïm, d'Ana et d'Ava ? »

14 Et Ezéchias reçut les livres de la main des messagers, et les lut, et il monta à la maison du Seigneur, et Ezéchias les étendit devant le Seigneur.

15 Et Ezéchias pria le Seigneur, disant : 16 « Seigneur des armées, Dieu d'Israël, qui êtes assis sur les chérubins, c'est vous qui êtes seul Dieu de tous les royaumes de la terre, c'est vous qui avez fait le ciel et la terre. 17 Inclinez, Seigneur, votre oreille, et écoutez; ouvrez, Seigneur, vos yeux, et voyez, et écoutez toutes les paroles de Sennachérib, qu'il a envoyées pour blasphémer le Dieu vivant. 18 Car il est